
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 4° - Urbanistica, Assetto del Territorio e Ambiente

N°.  1203 Registro Generale
DEL 09/09/2014

N°.  205 Registro del Settore
DEL 02/09/2014

Oggetto :  SAC  “TERRA  D'ARTE  E  DI  SOLE”.  FORNITURA  DI  N.4  SHUTTLE
ELETTRICI.  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ALLA  DITTA  PRB  Srl  con  sede  nella
Repubblica di San Marino.CUP F94B1300048002, CIG 55124612B9.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1203 del 09/09/2014 (C.l. n. 1145 del 21/07/2014) - Pag 1 di 7



PREMESSO

• che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2329 del 29/10/2010 veniva approvato l’avviso pubblico (pubblicato 
sul BURP n. 167 del 04/11/2010) utile a manifestare interesse per la valorizzazione e gestione dei Sistemi ambientali 
e culturali (SAC);

• che i Sistemi Ambientali e Culturali sono aggregazioni di risorse ambientali e culturali del territorio adeguatamente  
gestite  e  organizzate,  in  ragione  della  capacità  di  attivare  percorsi  di  valorizzazione,  sviluppo  e  cooperazione 
interistituzionale;

• che con Delibera di G.C. n° 252 del 07/12/2010 veniva approvata la partecipazione del Comune di Ugento all’avviso 
pubblico servente a manifestare interesse per la valorizzazione e gestione del SAC “TERRE D’ARTE E DI SOLE”  
che vede coinvolti i seguenti partner: Comune di Acquarica del Capo, Comune di Casarano, Comune di Presicce,  
Comune di Taurisano, Parco Regionale “Litorale di Ugento”, Diocesi Ugento-Santa Maria di Leuca, Diocesi Nardò-
Gallipoli, Provincia di Lecce,  Università  del  Salento,  Federazione Provinciale Coldiretti  – Lecce,  Confartigianato 
Imprese Lecce, Società Trasporti Pubblici (S.T.P.) di Terra d’Otranto e Federculture, Federazione Servizi Pubblici  
Cultura Turismo Sport e tempo Libero;

• che con nota n. 28231 del 09.12.10, il Comune di Ugento, in qualità di capofila del raggruppamento temporaneo 
succitato, trasmetteva l’istanza di candidatura del progetto denominato “SAC Terre d’Arte e di Sole”;

• che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 738 del 19.04.2011, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione  
Puglia - n. 76 del 17.05.2011, si procedeva all’approvazione della graduatoria delle proposte SAC ammissibili alla  
procedura negoziale, in cui la proposta “SAC Terre d’Arte e di Sole” si collocava al secondo posto su scala regionale;

• che la procedura negoziale sopraindicata veniva avviata in data 08.06.2011 attraverso un incontro con il gruppo di 
assistenza tecnica del SAC che si protraeva nelle date del 14.07.2011 e 20.09.2011;

• che ai fini della realizzazione del progetto SAC e dei modelli di gestione e valorizzazione in esso contenuti, il gruppo 
di assistenza tecnica comunicava al Comune di Ugento l’opportunità di approntare un progetto bandiera esecutivo 
avente come scopo principale quello di rendere immediatamente cantierabili alcune delle azioni progettuali proposte 
nei tavoli negoziali;

• che a tal fine il Comune di Ugento con nota n. 15892 del 26 luglio 2011 trasmetteva il progetto bandiera del SAC 
“Terra  d’Arte  e  di  Sole”  avente  come  obiettivi  principali  quello  di  realizzare  azioni  concrete  finalizzate  al 
miglioramento della permeabilità dei territori del Sistema e del proprio patrimonio culturale ed ambientale, e più  
precisamente:

o “l’azione 1” finalizzata al potenziamento dell’infrastrutture e dei trasporti per la mobilità lenta;

o “l’azione”  2  finalizzata  al  miglioramento  dell’accessibilità  e  della  fruibilità  dei  numerosi  beni  diffusi  
caratterizzanti il patrimonio culturale ed ambientale dei territori del SAC;

o “l’azione 3” finalizzata all’attivazione di forme di comunicazione e sensibilizzazione integrata dei beni del  
SAC

per un importo omnicomprensivo pari ad € 565.081,53;

• che con determinazione n. 253 del 08/10/2012 del dirigente del Servizio Beni Culturali della Regione Puglia, sulla  
scorta dei risultati della relazione di valutazione redatta dal gruppo di assistenza tecnica del SAC, veniva riconosciuto  
in favore del Comune di Ugento, in qualità di Capofila del raggruppamento del SAC “Terra d’Arte e di Sole”, un 
finanziamento complessivo pari ad € 400.501,53 al lordo degli oneri di legge, individuando tra le voci di spesa non  
ammissibili del quadro economico sopra riportato quelle afferenti la progettazione, le consulenze, gli imprevisti, il 
collaudo  nonché  quelle  serventi  l’attuazione  dell’attività  progettuali  dell’Azione  3,  in  quanto  risultate  non 
rendicontabili nella Linea 4.2 azione 4.2.2. asse IV della PPA;

• che  con  DGC n.309 del  14.11.2012 venivano approvati  il  progetto  bandiera  del  SAC “Terre  d’Arte  e  di  Sole” 
dell’importo complessivo di € 400.501,53 ed il disciplinare d’incarico regolante i rapporti tra la Regione Puglia ed il 
Comune di Ugento per la realizzazione dell’intervento progetto bandiera SAC “Terre d’Arte e di Sole”;

• che con Determinazione n°1916 del 29.12.2012 si accertava ed impegnava la somma di € 400.501,53 sugli interventi 
e per gli importi di seguito indicati del Bilancio 2012:

Determina  N° 1203 del 09/09/2014 (C.l. n. 1145 del 21/07/2014) - Pag 2 di 7



Intervento/Cap./Art. Descrizione Stanziamento 
2012

IMP

Intervento  1.07.01.03  Cap.790 
Art.4

Spese per servizi su progetti finanziati € 28.022,79 2316

Intervento  1.07.01.05  Cap.800 
Art.2

Contributi  per  servizi  su  progetti 
finanziati

€ 51.913,33 2317

Intervento 2.07.01.05 Cap.2290 
Art.2

Acquisizione di beni mobili, macchine 
ed attrezzature

€ 106.855,14 2318

Intervento 2.07.01.07 Cap.2295 
Art.1

Trasferimenti di capitale € 213.710,27 2319

• che il finanziamento assegnato è destinato, tra l'altro, alla fornitura di n.4 shuttle elettrici per un valore complessivo  
pari € 115.345,41 iva inclusa

• che con determinazione a contrarre n.1767 del 17/12/2013 si stabiliva che l’importo complessivo del finanziamento 
destinato alla fornitura di audio di n.4 shuttle elettrici risultava pari alla somma complessiva di € € 115.345,41 (iva 
inclusa);

• che con la sopra richiamata determinazione si procedeva ad una documentata indagine di mercato, con n. 5 Ditte, ai 
sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (cottimo fiduciario), per la selezione delle migliori  
condizioni di mercato utili per l’affidamento dei servizi e delle forniture soprarichiamate nelle modalità descritte al 
comma 6 dell’art.8 del  REGOLAMENTO PER I SERVIZI,  LE FORNITURE ED I LAVORI IN ECONOMIA” 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 67 del 30.11.2012;

• che  a  seguito  dell’indagine  servente  l’individuazione  dei  concorrenti,  venivano  selezionate  n.5  ditte,  invitate  a 
presentare un’offerta a ribasso rispetto all’importo a base di affidamento;

• che  perveniva presso il protocollo dell’ente n.1 offerta della ditta PRB Srl, con sede in via Via G. Castaldio, n°11 
47899  Serravalle,  Repubblica  di  San  Marino,  Prot.  n°28037 del  30.12.2013,  in  regola  per  quanto  concerne   la 
documentazione amministrativa e l’offerta economica;

RICHIAMATA la  propria  precedente  Determinazione  n°1914  del  30/12/2013,  con  la  quale  veniva  predisposta 
l’aggiudicazione provvisoria alla ditta PRB Srl, con sede in San Marino, per un importo di € 114.900 (iva inclusa);

VISTI

• il D.Lgs. 12 aprile 2006 n.163;

• il D.Lgs. 18.8.2000 n.267;

DETERMINA

DI ACQUISIRE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI AGGIUDICARE in via definitiva alla ditta PRB Srl, con sede in via G. Castaldio, n°11 47899 Serravalle, Repubblica di  
San Marino la fornitura N.4 SHUTTLE ELETTRICI, per un importo complessivo di € 114.900 (iva inclusa), dando atto che 
l'efficacia del  provvedimento in parola è subordinato,  ai  sensi  dell'art.11  comma 8 del  D.Lgs.  163/2006, alla  verifica dei 
requisiti auto-dichiarati e di quelli stabiliti per legge;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva € 114.900,00 (iva inclusa), trova copertura nelle modalità di seguito indicate:

– per  € 38.300,00  sull’intervento 2.07.01.05 cap.2290 art.2 “Acquisizioni di beni mobili, macchine ed attrezzature” 
RR.PP. del bilancio 2012 IMP 2318/2012 assunto con determinazione n°1916 del 29.12.2012 (pari ad 1/3 del valore dell’intera 
fornitura);

Determina  N° 1203 del 09/09/2014 (C.l. n. 1145 del 21/07/2014) - Pag 3 di 7



– per  € 76.600,00  sull’intervento 2.07.01.07 cap.2295 art. 1 “Trasferimenti di capitale” RR.PP. del bilancio 2012 IMP  
2319/2012 assunto con determinazione n°1916 del 29.12.2012 (pari a 2/3 del valore dell’intera fornitura che sarà a sua volta  
ripartita tra i restanti comuni del SAC: Acquarica del Capo, Casarano, Presicce e Taurisano);

DI DARE ATTO che la fornitura in parola sarà perfezionata a seguito della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara e  
previsti per legge;

DI DARE ATTO altresì che

1. il valore della fornitura derivante dalla quota parte della spesa imputata sull’intervento 2.07.01.05 cap.2290 art.2 
“Acquisizioni di beni mobili, macchine ed attrezzature” RR.PP. del bilancio 2012 IMP 2318/2012 assunto con determinazione  
n°1916 del 29.12.2012, per l’importo complessivo di euro 38.300,00 (pari ad 1/3), verrà presa in carico dal Comune di Ugento 
e sarà debitamente inventariata nel suo patrimonio.  

2. il valore della fornitura derivante dalla quota parte della spesa imputata sull’intervento 2.07.01.07 cap.2295 art. 1  
“Trasferimenti di capitale” RR.PP. del bilancio 2012 IMP 2319/2012 assunto con Determinazione n°1916 del 29.12.2012, per  
l’importo complessivo di euro 76.600,00 (pari a 2/3), verrà presa in carico dai restanti Comuni del SAC (Acquarica del Capo, 
Casarano, Presicce e Taurisano) e debitamente inventariata nel loro patrimonio. 

3. Nell'ambito del Consiglio del SAC, istituito con deliberazione di G.C. N°42 del 28/02/2014, si provvederà:

a) a determinare le percentuali di ripartizione tra i restanti comuni del SAC: Acquarica del Capo, Casarano, Presicce e 
Taurisano, per la quota parte dei 2/3 del valore dell’intera fornitura, che, unitamente alla quota parte di 1/3 di spettanza del  
Comune di Ugento (Ente capofila) rappresenteranno le percentuali della proprietà dei singoli comuni nella fornitura in parola,  
determinando, di conseguenza, la stima del valore economico del bene da inventariare nel proprio patrimonio;

b) a individuare il soggetto giuridico (o i soggetti) che diverrà intestatario dei suddetti beni ai fini della registrazione al  
PRA e che si farà carico dei consequenziali atti amministrativi necessari per far fronte agli obblighi di legge per la messa in  
funzione degli automezzi (RC-Auto, tassa di circolazione, revisione periodica, ecc.); 

c) a identificare le spese di gestione nonché di manutenzione ordinaria e straordinaria da ripartire tra i comuni nella  
misura delle percentuali di cui alla precedente lettera a);

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Bilancio e Finanze per l’apposizione del visto di 
regolarità  contabile attestante la copertura finanziaria (art.151,  comma 4 del  D.Lgs  n.267/2000) e per i  provvedimenti  di  
competenza.

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009 e s.m.i.
Importo dell’affidamento: € 114.900,00 (euro centoquattordicimilanovecento/00)

Soggetto Beneficiario: PRB Srl, con sede in via G. Castaldio, n°11 47899 Serravalle, Repubblica di San Marino, iscritta la  
Registro n°REA 3565.

Causale: Aggiudicazione definitiva fornitura di n.4 shuttle elettrici;

Imputazione contabile: la spesa complessiva € 114.900,00 (iva inclusa), trova copertura nelle modalità di seguito indicate:

- per  € 38.300,00  sull’intervento 2.07.01.05 cap.2290 art.2 “Acquisizioni di beni mobili, macchine ed attrezzature” RR.PP. 
del bilancio 2012 IMP 2318/2012 assunto con determinazione n°1916 del 29.12.2012;

-  per   € 76.600,00  sull’intervento 2.07.01.07 cap.2295 art.  1 “Trasferimenti  di  capitale”  RR.PP.  del  bilancio 2012 IMP 
2319/2012 assunto con determinazione n°1916 del 29.12.2012;

e nelle voci del quadro economico del progetto “A3 Forniture”;

CIG è 55124612B9;

Determina  N° 1203 del 09/09/2014 (C.l. n. 1145 del 21/07/2014) - Pag 4 di 7



Il Responsabile del Servizio attesta che:
1. esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;

2. la spesa è stata già impegnata nel 2012, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è certa;

3.  il  presente  affidamento  viene  effettuato  nel  rispetto  di  ogni  vincolo  previsto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  
tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 L 136/2010 e s.m.i.

4.ai sensi del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, si è provveduto ad 
effettuare,  con  esito  negativo,  la  verifica  istruttoria  finalizzata  a  reperire  sul  Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica  
Amministrazione (MEPA) beni oggettivamente necessari a questo Ente, disponendo, pertanto, l'acquisizione degli stessi al di  
fuori del MEPA.

5. Ai fini del rispetto del Patto di stabilità si attesta che l'intera spesa è coperta da un finanziamento derivante da fondi  
del PO FESR 2007-2013. La dotazione finanziaria del PO FESR 2007-2013 è così costituita: 50% di quota comunitaria ed il  
50% di copertura nazionale. La spesa in parola è prevista nel piano dei pagamento 2014/2016 in corso di formazione così come 
proposto dai responsabili del Settore LLPP e Urbanistica ed Assetto del Territorio del Comune di Ugento.

6.  E' stato acquisito preventivamente l'attestazione di Regolarità contributiva  in corso di validità e con esito regolare;

7.  La  pubblicazione obbligatoria  ai  sensi  d.lgs.  33/2013 che verrà  pubblicata sul  sito istituzionale dell’Ente nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” sottosezione “Pubblicazioni obbligatorie” renderà efficace il presente provvedimento. 

  

Determina  N° 1203 del 09/09/2014 (C.l. n. 1145 del 21/07/2014) - Pag 5 di 7



N°.  1203 Registro Generale
DEL 09/09/2014

N° 205 Registro del Servizio
DEL 02/09/2014

Oggetto :  SAC “TERRA D'ARTE  E  DI  SOLE”.  FORNITURA DI  N.4  SHUTTLE ELETTRICI.  AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA ALLA DITTA PRB Srl con sede nella Repubblica di San Marino.CUP F94B1300048002, CIG 55124612B9. 

  

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Leonardo LIVIELLO
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
2290 2 2012 ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE E 

ATTREZZATURE
2318 5 38300,00

2295 1 2012 TRASFERIMENTO DI CAPITALE 2319 5 76600,00

Ugento, lì 09/09/2014
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario F.F.

f.to Irene VIVA
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 09/09/2014 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 23/06/2015 Ing. Leonardo LIVIELLO

Determina  N° 1203 del 09/09/2014 (C.l. n. 1145 del 21/07/2014) - Pag 6 di 7



Determina  N° 1203 del 09/09/2014 (C.l. n. 1145 del 21/07/2014) - Pag 7 di 7


